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DECRET 66/2020, de 5 de juny, del Consell, d’aprovació 
de les bases reguladores per a la concessió directa d’aju-
des urgents en matèria de comerç i artesania com a conse-
qüència de la Covid-19. [2020/4152]

DECRETO 66/2020, de 5 de junio, del Consell, de aproba-
ción de las bases reguladoras para la concesión directa de 
ayudas urgentes en materia de comercio y artesanía como 
consecuencia de la Covid-19. [2020/4152]

El sector comercial valenciano tiene un carácter estratégico para la 
Comunitat Valenciana, por su importancia económica y social, puesto 
que supone el 12,9% del PIB y un tejido empresarial de más de 48.000 
empresas que operan en el territorio valenciano. El comercio minorista 
es el eslabón final de una cadena de distribución que presta servicios 
indispensables para la calidad de vida y el desarrollo económico con 
61.357 puntos de venta y una generación, en 2019, de 212.551 afilia-
ciones a la Seguridad Social.

Las empresas artesanas, de muy reducida dimensión en su inmensa 
mayoría, también cuentan con una importante presencia en todo nuestro 
territorio y a su importancia económica y social se une su valor como 
patrimonio cultural e identitario del pueblo valenciano. 

Este tejido comercial y artesano se podría ver afectado en gran 
medida por la crisis ocasionada por la pandemia, que ha provocado la 
suspensión temporal de la actividad de más del 85% de los negocios, 
con la consiguiente pérdida de empleos y que se enfrentan a un futuro 
incierto.

Es una prioridad para la Generalitat el apoyo al comercio de proxi-
midad y la artesanía, en el marco de una economía equilibrada y respon-
sable, que contribuya a la mejora de la competitividad de las empresas 
comerciales y la adaptación a los cambios del mercado, mejorando la 
eficiencia, la gestión y la productividad, especialmente de las pequeñas 
empresas.

Como consecuencia de la emergencia de salud pública ocasiona-
da por la Covid-19, el Gobierno de España ha declarado el estado de 
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por 
la Covid-19 en todo el territorio nacional mediante el Real Decreto 
463/2020, de 14 de marzo, modificado prorrogado en la actualidad.

El impacto que está teniendo esta situación excepcional obliga a 
que las administraciones públicas, en el ámbito de sus competencias, 
adopten con la máxima celeridad aquellas medidas tendentes a paliar 
los efectos que está sufriendo nuestra sociedad. La rápida parálisis de la 
actividad que está afectando amplios sectores de nuestra economía hace 
necesaria la adopción de medidas que atenúen los efectos de la brusca 
disminución de ingresos de los sujetos económicos más vulnerables.

Esta crisis ha provocado una parálisis general de toda la actividad 
económica, pero ha afectado muy especialmente al sector del comercio 
y la artesanía, donde muchas pymes y personas autónomas, considera-
das no esenciales en esta situación, se han visto obligadas por la decla-
ración del estado de alarma al cierre de sus negocios, mientras que otros 
han visto reducidos considerablemente sus ingresos. Por eso resulta 
necesario abordar de manera inmediata actuaciones para intentar paliar 
los efectos negativos y ayudar a los colectivos más afectados.

Este decreto responde a la necesidad de dar una respuesta urgente a 
la excepcional situación del sector comercial ocasionada por la crisis de 
la Covid-19, que se ha visto obligado a realizar unos gastos en los esta-
blecimientos para poder abrir, cumpliendo con los requisitos exigidos 
por la legislación, con la adopción de medidas de protección, distancia-
miento e higiene para garantizar la seguridad de comerciantes y clientes, 
ante la incertidumbre de la recuperación económica y la respuesta de las 
personas consumidoras. Por eso, este decreto considera subvencionables 
los gastos corrientes realizados en productos y servicios de medidas de 
protección, prevención e higiene necesarias para garantizar la seguridad 
del personal, así como los gastos necesarios para la puesta en marcha 
de servicios logísticos de proximidad como es el reparto a domicilio o 
el impulso de la digitalización del comercio y la implantación y acceso 
a plataformas de venta en linea.

Así mismo, se considerarán subvencionables las inversiones rela-
cionadas con la Covid-19, realizadas en equipación para la adaptación 
o transformación de los puntos de venta para conseguir la prevención 
y protección de comerciantes y clientes de acuerdo con las normas de 
seguridad dictadas por la autoridad competente y la adaptación de los 
establecimientos a la venta a distancia.

El sector comercial valencià té un caràcter estratègic per a la 
Comunitat Valenciana, per la seua importància econòmica i social, ja 
que suposa el 12,9 % del PIB i un teixit empresarial de més de 48.000 
empreses que operen en el territori valencià. El comerç detallista és la 
baula final d’una cadena de distribució que presta serveis indispensables 
per a la qualitat de vida i el desenvolupament econòmic amb 61.357 
punts de venda i una generació, en 2019, de 212.551 afiliacions a la 
Seguretat Social.

Les empreses artesanes, de molt reduïda dimensió en la seua 
immensa majoria, també compten amb una important presència a tot el 
nostre territori i a la seua importància econòmica i social s’uneix el seu 
valor com a patrimoni cultural i identitari del poble valencià.

Aquest teixit comercial i artesà es podria veure afectat en gran 
mesura per la crisi ocasionada per la pandèmia, que ha provocat la sus-
pensió temporal de l’activitat de més del 85 % dels negocis, amb la 
consegüent pèrdua d’ocupacions i que s’enfronten a un futur incert.

És una prioritat per a la Generalitat el suport al comerç de proximi-
tat i l’artesania, en el marc d’una economia equilibrada i responsable, 
que contribuïsca a la millora de la competitivitat de les empreses comer-
cials i l’adaptació als canvis del mercat, millorant l’eficiència, la gestió 
i la productivitat, especialment de les xicotetes empreses.

Com a conseqüència de l’emergència de salut pública ocasionada 
per la Covid-19, el Govern d’Espanya ha declarat l’estat d’alarma per 
a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada per la Covid-19 
en tot el territori nacional mitjançant el Reial decret 463/2020, de 14 de 
març, prorrogat en l’actualitat.

L’impacte que està tenint aquesta situació excepcional obliga al fet 
que les administracions públiques, en l’àmbit de les seues competències, 
adopten amb la màxima celeritat aquelles mesures tendents a pal·liar els 
efectes que està patint la nostra societat. La ràpida paràlisi de l’activitat 
que està afectant amplis sectors de la nostra economia fa necessària 
l’adopció de mesures que atenuen els efectes de la brusca disminució 
d’ingressos d’aquells subjectes econòmics més vulnerables.

Aquesta crisi ha provocat una paràlisi general de tota l’activitat 
econòmica, però ha afectat molt especialment al sector del comerç i 
l’artesania, on moltes pimes i persones autònomes, considerades no 
essencials en aquesta situació, s’han vist obligades per la declaració de 
l’estat d’alarma al tancament dels seus negocis, mentre que altres han 
vist reduïts considerablement els seus ingressos. Per això resulta neces-
sari abordar de manera immediata actuacions per a intentar pal·liar els 
efectes negatius i ajudar als col·lectius més afectats.

Aquest decret respon a la necessitat de donar una resposta urgent a 
l’excepcional situació del sector comercial ocasionada per la crisi de la 
Covid-19, que s’ha vist obligat a realitzar unes despeses en els establi-
ments per a poder obrir, complint amb els requisits exigits per la legis-
lació, amb l’adopció de mesures de protecció, distanciament i higiene 
per a garantir la seguretat de comerciants i clients, davant de la incertesa 
de la recuperació econòmica i la resposta de les persones consumidores. 
Per això, aquest decret considera subvencionables les despeses corrents 
realitzades en productes i serveis de mesures de protecció, prevenció i 
higiene necessàries per a garantir la seguretat del personal, així com les 
despeses necessàries per a la posada en marxa de serveis logístics de 
proximitat com és el repartiment a domicili o l’impuls de la digitalitza-
ció del comerç i la implantació i accés a plataformes de venda en línia.

Així mateix, es consideraran subvencionables les inversions rela-
cionades amb la Covid-19, realitzades en equipament per a l’adaptació 
o transformació dels punts de venda per tal d’aconseguir la prevenció i 
protecció de comerciants i clients d’acord amb les normes de seguretat 
dictades per l’autoritat competent i l’adaptació dels establiments a la 
venda a distància.



Además, también se ha considerado oportuno continuar subvencio-
nando aquellas inversiones realizadas por las beneficiarias de la Reso-
lución de 17 de diciembre de 2019, de la directora general de Comercio, 
Artesanía y Consumo, por la que se efectúa la convocatoria anticipada 
para el ejercicio 2020 de las ayudas en materia de comercio, consumo y 
artesanía, anulada parcialmente por Resolución de 8 de mayo de 2020, 
de la directora general de Comercio, Artesanía y Consumo, por la que 
se deja parcialmente sin efectos la convocatoria para el ejercicio 2020, 
de las ayudas en materia de comercio, consumo y artesanía, que podría 
ocasionar perjuicios a aquellas beneficiarias que realmente hayan reali-
zado la inversión solicitada.

De acuerdo con reiteradas resoluciones de las Corts, se da un mayor 
apoyo a los establecimientos comerciales ubicados en municipios de 
menos de 1.000 habitantes y a los ubicados en mercados de venta no 
sedentaria.

Por lo expuesto, y de acuerdo con el artículo 168.1.C, de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, y en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 28.c, de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de la Gene-
ralitat, del Consell, a propuesta del conseller de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo previa deliberación del Con-
sell, en la reunión de 5 de junio de 2020,

DECRETO

Artículo 1. Objeto y ámbito
1. El objeto de este decreto es aprobar las bases que regulan la con-

cesión directa de ayudas a las pymes y micropymes que ejercen acti-
vidad comercial y artesana, para los gastos ocasionados por la crisis 
de la Covid-19, así como las inversiones a realizar en equipación para 
el establecimiento comercial y para la venta en mercados de venta no 
sedentaria.

2. De acuerdo con el capítulo I del Reglamento (UE) 651/2014, 
de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran deter-
minadas categorías de ayudas compatibles con el mercado interior en 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado (DOUE L187, de 26 
de junio de 2014), la categoría de microempresa, pequeñas y medianas 
empresas (pymes) está constituida por aquellas empresas que ocupan a 
menos de 250 personas y cuyo volumen de negocios anual no excede 
de 50 millones de euros o cuyo balance general anual no supera los 10 
millones de euros. En la categoría de pyme se define como pequeña 
empresa, la empresa que ocupa menos de 50 personas y cuyo volumen 
de negocios anual o balance general anual no supera los 10 millones 
de euros y microempresa como la empresa que ocupa a menos de 10 
personas y cuyo volumen de negocios anual o balance general anual no 
supera los 2 millones de euros.

Artículo 2. Tipo de ayudas
1. Se considerarán subvencionables los gastos corrientes realizados 

por las beneficiarias del artículo 5.1, en productos y servicios de medi-
das de protección, prevención e higiene necesarias para garantizar la 
seguridad del personal, así como los gastos necesarios para la puesta en 
marcha de servicios logísticos de proximidad como es el reparto a domi-
cilio o el impulso de la digitalización del comercio y la implantación y 
acceso a plataformas de venta en linea.

2. Avalem Comerç. Se considerarán susceptibles de recibir apoyo 
las inversiones realizadas por las beneficiarias del artículo 5.1.a en equi-
pación para el establecimiento comercial y la implantación de la venta 
en linea segura o la integración de esta en una plataforma en linea de 
comercio electrónico. En estos casos se considerarán susceptibles de 
apoyo las aplicaciones informáticas y los gastos de la creación de una 
página web, siempre que esté vinculada al establecimiento.

Así mismo, para estas beneficiarias, se considerarán subvencio-
nables las inversiones relacionadas con la COVID-19, realizadas en 
equipación destinadas a la adaptación o transformación de los puntos 
de venta para conseguir la prevención y protección de comerciantes y 
clientes de acuerdo con las normas de seguridad dictadas por la auto-
ridad competente y la adaptación de los establecimientos a la venta a 
distancia.

3. Avalem Comerç Rural. Las beneficiarias del artículo 5.1.a en 
establecimientos situados o que se implantarán en municipios de la 

A més, també s’ha considerat oportú continuar subvencionant aque-
lles inversions realitzades per les beneficiàries de la Resolució de 17 
de desembre de 2019, de la directora general de Comerç, Artesania i 
Consum, per la qual s’efectua la convocatòria anticipada per a l’exercici 
2020 de les ajudes en matèria de comerç, consum i artesania, anul·lada 
parcialment per Resolució de 8 de maig de 2020, de la directora general 
de Comerç, Artesania i Consum, per la qual es deixa parcialment sense 
efectes la convocatòria per a l’exercici 2020, de les ajudes en matèria de 
comerç, consum i artesania, que podria ocasionar perjudicis a aquelles 
beneficiàries que realment hagen realitzat la inversió sol·licitada.

D’acord amb reiterades resolucions de les Corts, es dona un major 
suport als establiments comercials ubicats en municipis de menys de 
1.000 habitants i als ubicats en mercats de venda no sedentària.

Per tot el que s’ha exposat, i d’acord amb l’article 168.1.C, de la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, i en virtut del que disposa 
l’article 28.c, de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat, 
del Consell, a proposta del conseller d’Economia Sostenible, Sectors 
Productius, Comerç i Treball prèvia deliberació del Consell, en la reunió 
de 5 de juny de 2020,

DECRETE

Article 1. Objecte i àmbit
1. L’objecte d’aquest decret és aprovar les bases que regulen la con-

cessió directa d’ajudes a les pimes i micropimes que exercisquen activi-
tat comercial i artesana, per a les despeses ocasionades per la crisi de la 
Covid-19, així com les inversions a realitzar en equipament per a l’es-
tabliment comercial i per a la venda en mercats de venda no sedentària.

2. D’acord amb el capítol I del Reglament (UE) 651/2014, de la 
Comissió, de 17 de juny de 2014, pel qual es declaren determinades 
categories d’ajudes compatibles amb el mercat interior en aplicació 
dels articles 107 i 108 del Tractat (DOUE L187, de 26.06.2014), la 
categoria de microempresa, xicotetes i mitjanes empreses (pimes) està 
constituïda per aquelles empreses que ocupen a menys de 250 persones 
i el volum de negocis anual de les quals no excedeix de 50 milions 
d’euros o el balanç general anual no supera els 10 milions d’euros. En 
la categoria de pime es defineix com a xicoteta empresa, l’empresa que 
ocupa menys de 50 persones i el volum de negocis anual de les quals 
o el balanç general anual no supera els 10 milions d’euros i microe-
mpresa com l’empresa que ocupa a menys de 10 persones i el volum 
de negocis anual de les quals o el balanç general anual no supera els 2 
milions d’euros.

Article 2. Tipus d’ajudes
1. Es consideraran subvencionables les despeses corrents realitzades 

per les beneficiàries de l’article 5.1, en productes i serveis de mesures 
de protecció, prevenció i higiene necessàries per a garantir la seguretat 
del personal, així com les despeses necessàries per a la posada en marxa 
de serveis logístics de proximitat com és el repartiment a domicili o 
l’impuls de la digitalització del comerç i la implantació i accés a plata-
formes de venda en línia.

2. Avalem Comerç. Es consideraran susceptibles de rebre suport les 
inversions realitzades per les beneficiàries de l’article 5.1.a en equipa-
ment per a l’establiment comercial i la implantació de la venda en línia 
segura o la integració d’aquesta en una plataforma en línia de comerç 
electrònic. En aquests casos es consideraran susceptibles de suport les 
aplicacions informàtiques i les despeses de la creació d’una pàgina web, 
sempre que estiga vinculada a l’establiment.

Així mateix, per a aquestes beneficiàries, es consideraran subven-
cionables les inversions relacionades amb la Covid-19, realitzades en 
equipament destinades a l’adaptació o transformació dels punts de 
venda per tal d’aconseguir la prevenció i protecció de comerciants i 
clients d’acord amb les normes de seguretat dictades per l’autoritat com-
petent i l’adaptació dels establiments a la venda a distància.

3. Avalem Comerç Rural. Les beneficiàries de l’article 5.1.a en 
establiments situats o que s’implantaran en municipis de la Comuni-



Comunitat Valenciana de menos de mil habitantes, podrán acceder a 
ayudas por inversiones en equipación para el establecimiento comercial, 
incluyendo las aplicaciones informáticas y los gastos derivados de la 
creación de una página web vinculada al establecimiento, si su finalidad 
es implantar la venta en linea segura o la integración de esta en una pla-
taforma en linea de comercio electrónico. Estos establecimientos podrán 
estar situados en espacios multiservicio de propiedad pública o privada.

Así mismo, se considerarán subvencionables para las beneficiarias 
del apartado anterior, las inversiones relacionadas con la Covid-19, rea-
lizadas en equipación para la adaptación o transformación de los puntos 
de venta para conseguir la prevención y protección de comerciantes y 
clientes de acuerdo con las normas de seguridad dictadas por la auto-
ridad competente y la adaptación de los establecimientos a la venta a 
distancia.

4. Avalem Mercats. Las beneficiarias previstas en el artículo 5.1.b 
para la venta en mercados de venta no sedentaria, si disponen de autori-
zación municipal para ello podrán obtener una ayuda para la realización 
de inversiones en la adaptación de vehículos de transporte como tienda, 
o en la instalación de equipo de frío para el transporte y la venta de 
productos de alimentación, si cumplen la normativa vigente en materia 
medioambiental. 

Estas beneficiarias podrán acceder así mismo, a las ayudas por 
inversiones relacionadas con la Covid-19, realizadas en equipación 
para garantizar la prevención y protección de comerciantes y clientes 
de acuerdo con las normas de seguridad dictadas por la autoridad com-
petente.

5. Avalem Artesania. Para las beneficiarias previstas en el artículo 
5.1.c se considerarán subvencionables las inversiones relacionadas con 
la Covid-19, realizadas en equipación destinadas a la adaptación o trans-
formación de los puntos de trabajo y venta para conseguir la prevención 
y protección de artesanos y compradores de acuerdo con las normas de 
seguridad dictadas por la autoridad competente y la adaptación de los 
establecimientos a la venta a distancia.

6. Se considerarán apoyables las actuaciones realizadas desde el 1 
de enero de 2020, para las inversiones no relacionadas con la Covid-19 
y desde el 1 de marzo para los gastos corrientes e inversiones relacio-
nadas con la Covid-19.

Artículo 3. Procedimiento de concesión y justificación
Estas subvenciones se concederán de manera directa, en aplicación 

de los artículos 22.2.c y 28, apartados 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, general de subvenciones y el artículo 168.1.C de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, por concurrir razones de 
interés público, económico y social. En concreto, el carácter singular de 
estas subvenciones deriva de la naturaleza excepcional, única e impre-
visible de los acontecimientos que la motivan.

Artículo 4. Financiación
1. La dotación de estas ayudas asciende a un importe global máximo 

estimado de 7.400.100,00 euros, con cargo a las líneas habilitadas a tal 
efecto, dentro del programa presupuestario 761.10, “Ordenación y Pro-
moción Comercial y Artesana”, sin perjuicio de su posible ampliación 
que pueda dar lugar a una generación, ampliación o incorporación de 
crédito. Corresponderá un importe máximo estimado de 5.000.000,00 
euros para las ayudas reguladas en el artículo 2.1 y un importe máximo 
estimado de 2.400.100,00 euros para las ayudas reguladas en los apar-
tados 2, 3 y 4 del artículo 2.

2. Para dar cobertura a las obligaciones económicas derivadas de 
este decreto se tramitará, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
168.1.C de la Ley 1/2015, el correspondiente expediente de modifica-
ción presupuestaria.

Artículo 5. Personas beneficiarias y requisitos
1. Podrán ser beneficiarias las personas físicas y las sociedades 

mercantiles y asimiladas descritas como pymes o micropymes, que no 
sean agrupaciones de personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, 
ni sociedades civiles, ni comunidades de bienes, ni cualquier otro tipo 
de unidad económica o patrimonio separado sin personalidad jurídica 
propia, según se determinan en cada tipo de ayuda de entre las siguien-
tes, y que:

tat Valenciana de menys de mil habitants, podran accedir a ajudes per 
inversions en equipament per a l’establiment comercial, incloent-hi les 
aplicacions informàtiques i les despeses derivades de la creació d’una 
pàgina web vinculada a l’establiment, si la seua finalitat és implantar 
la venda en línia segura o la integració d’aquesta en una plataforma en 
línia de comerç electrònic. Aquests establiments podran estar situats en 
espais multiservei de propietat pública o privada.

Així mateix, es consideraran subvencionables per a les beneficià-
ries de l’apartat anterior, les inversions relacionades amb la Covid-19, 
realitzades en equipament per a l’adaptació o transformació dels punts 
de venda per tal d’aconseguir la prevenció i protecció de comerciants 
i clients d’acord amb les normes de seguretat dictades per l’autoritat 
competent i l’adaptació dels establiments a la venda a distància.

4. Avalem Mercats. Les beneficiàries previstes en l’article 5.1.b per 
a la venda en mercats de venda no sedentària, si disposen d’autorització 
municipal per a això, podran obtindre una ajuda per a la realització d’in-
versions en l’adaptació de vehicles de transport com a botiga, o en la 
instal·lació d’equip de fred per al transport i la venda de productes d’ali-
mentació, si compleixen la normativa vigent en matèria mediambiental.

Aquestes beneficiàries podran accedir així mateix, a les ajudes per 
inversions relacionades amb la Covid-19, realitzades en equipament per 
a garantir la prevenció i protecció de comerciants i clients d’acord amb 
les normes de seguretat dictades per l’autoritat competent.

5. Avalem Artesania. Per a les beneficiàries previstes en l’article 
5.1.c es consideraran subvencionables les inversions relacionades amb 
la Covid-19, realitzades en equipament destinades a l’adaptació o trans-
formació dels punts de treball i venda per tal d’aconseguir la prevenció i 
protecció d’artesans i compradors d’acord amb les normes de seguretat 
dictades per l’autoritat competent i l’adaptació dels establiments a la 
venda a distància.

6. Es consideraran susceptibles de suport les actuacions realitzades 
des de l’1 de gener de 2020 per a les inversions no relacionades amb la 
Covid-19 i des de l’1 de març les despeses corrents i inversions relaci-
onades amb la Covid-19.

Article 3. Procediment de concessió i justificació
Aquestes subvencions es concediran de manera directa, en aplica-

ció dels articles 22.2.c i 28, apartats 2 i 3 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions i l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, per concórrer raons d’interés públic, eco-
nòmic i social. En concret, el caràcter singular d’aquestes subvencions 
deriva de la naturalesa excepcional, única i imprevisible dels esdeveni-
ments que la motiven.

Article 4. Finançament
1. La dotació d’aquestes ajudes ascendeix a un import global màxim 

estimat de 7.400.100,00 euros, amb càrrec a les línies habilitades a 
aquest efecte, dins del programa pressupostari 761.10, «Ordenació i 
Promoció Comercial i Artesana», sense perjudici de la seua possible 
ampliació que puga donar lloc a una generació, ampliació o incorpora-
ció de crèdit. Correspondrà un import màxim estimat de 5.000.000,00 
euros per a les ajudes regulades en l’article 2.1 i un import màxim esti-
mat de 2.400.100,00 euros per a les ajudes regulades en els apartats 2, 
3 i 4 de l’article 2.

2. Per a donar cobertura a les obligacions econòmiques deriva-
des d’aquest decret es tramitarà, d’acord amb el que disposa l’article 
168.1.C de la Llei 1/2015, el corresponent expedient de modificació 
pressupostària.

Article 5. Persones beneficiàries i requisits
1. Podran ser beneficiàries les persones físiques i les societats mer-

cantils i assimilades descrites com a pimes o micropimes, que no siguen 
agrupacions de persones físiques o jurídiques, públiques o privades, ni 
societats civils, ni comunitats de béns, ni qualsevol altre tipus d’unitat 
econòmica o patrimoni separat sense personalitat jurídica pròpia, segons 
es determinen en cada tipus d’ajuda d’entre les següents, i que:



a) Ejerzan la actividad comercial en la Comunitat Valenciana, en 
alguna de las actividades siguientes:

–  CNAE (Real Decreto 475/2007, de 13 de abril, CNAE-2009): 
sección G, división 47, excepto los grupos y las clases 4726, 473, 4773, 
478 y 479.

–  IAE (Real Decreto Ley 1175/1991, de 28 de septiembre): sección 
primera división 6, agrupaciones:

–  Agrupación 64, excepto 646 y el epígrafe 647.5.
–  Agrupación 65, excepto el epígrafe 652.1 y los grupos 654 y 655.
b) Siendo micropymes ejerzan la actividad comercial en la Comu-

nitat Valenciana en el grupo 478 del CNAE o en el grupo 663 del IAE.
c) Estén en posesión del documento de calificación artesana (DQA) 

actualizado debidamente y expedido por la Generalitat o documento 
equivalente emitido por una administración pública que acredite su con-
dición artesana.

2. Quedarán excluidas de ellas las personas físicas y las sociedades 
mercantiles y asimiladas mencionadas en el apartado anterior que reali-
cen una actividad de reparación o mantenimiento.

3. Las beneficiarias deberán cumplir los siguientes requisitos:
a) Realizar la actuación en la Comunitat Valenciana.
b) No estar incursa en las prohibiciones para obtener la condición 

de beneficiaria establecidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la 
Ley 38/2003 y no haber sido sancionada por resolución administrativa 
firme, conforme a lo establecido en el título VI de la Ley 14/2017, de 
10 de noviembre, de la Generalitat, de memoria democrática y para la 
convivencia de la Comunitat Valenciana.

d) Estar al corriente de las obligaciones tributarias ante la Generali-
tat y la AEAT, y de Seguridad Social.

e) No ser deudora de la Generalitat a causa del reintegro de sub-
venciones.

3. En el caso de realizarse en el mismo local o establecimiento dife-
rentes actividades, y que alguna de ellas no sea susceptible de recibir 
apoyo, se considerarán únicamente las actuaciones directamente vin-
culadas a la actividad que sí que lo sea. Por otro lado, las actuaciones 
que estén directamente vinculadas a la actividad susceptible de recibir 
apoyo y sean de aprovechamiento para el desarrollo de las actividades 
no susceptibles de recibir al mismo local o establecimiento, tendrán que 
prorratearse tomando como referencia el volumen de negocio atribuible 
a cada actividad.

4. Cuando en la sala de ventas de un establecimiento comercial se 
desarrollen actividades de venta de alimentación y bebidas que, cum-
pliendo con la reglamentación técnico-sanitaria y otra normativa especí-
fica, disponga de una zona de degustación y consumo en el mismo esta-
blecimiento, podrá ser objeto de apoyo en las correspondientes líneas 
de ayuda, siempre que la zona mencionada no suponga más del 40% de 
las dimensiones totales de la sala de ventas, incluyendo el 50% de las 
zonas de uso común.

Artículo 6. Importe de las ayudas
1. Las ayudas dirigidas a las beneficiarias del artículo 5.1.a, regula-

das en el artículo 2.1  subvencionarán:
a) El 50% de los gastos corrientes realizados, para los estableci-

mientos comerciales minoristas exceptuados de la suspensión de la 
apertura al público por el artículo 10 del Real Decreto 463/2020, de 14 
de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la 
situación de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, y sus  modifi-
caciones. Se establece un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite 
de 1.500,00 euros de subvención por solicitante.

b) El 75% de los gastos corrientes realizados, para los estableci-
mientos comerciales minoristas afectados por la suspensión de la aper-
tura al público por el mencionado Real Decreto 463/2020, y sus modi-
ficaciones, con un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite de 
1.500,00 euros de subvención por solicitante.

c) El 100% de los gastos corrientes realizados por establecimientos 
comerciales minoristas afectados por la suspensión de la apertura al 
público por el Real Decreto 463/2020, y sus modificaciones, situados 
en los municipios de menos de 1.000 habitantes de la Comunitat Valen-
ciana, con un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite de 1.500,00 
euros de subvención por solicitante.

2. Las ayudas dirigidas a las beneficiarias del artículo 5.1.b, regula-
das en el artículo 2.1  subvencionarán el 100% de los gastos corrientes 

a) Exercisquen l’activitat comercial a la Comunitat Valenciana, en 
alguna de les activitats següents:

–  CNAE (Reial decret 475/2007, de 13 d’abril, CNAE-2009): sec-
ció G, divisió 47, excepte els grups i les classes 4726, 473, 4773, 478 
i 479.

– IAE (Reial Decret llei 1175/1991, de 28 de setembre): secció pri-
mera divisió 6, agrupacions:

– Agrupació 64, excepte 646 i l’epígraf 647.5.
– Agrupació 65, excepte l’epígraf 652.1 i els grups 654 i 655.
b) Sent-ne micropimes exercisquen l’activitat comercial a la Comu-

nitat Valenciana en el grup 478 del CNAE o en el grup 663 de l’IAE.
c) Estiguen en possessió del document de qualificació artesana 

(DQA) actualitzat degudament i expedit per la Generalitat o document 
equivalent emés per una administració pública que acredite la seua con-
dició artesana.

2. En restaran excloses les persones físiques i les societats mer-
cantils i assimilades esmentades en l’apartat anterior que realitzen una 
activitat de reparació o manteniment.

3. Les beneficiàries hauran de complir els següents requisits:
a) Realitzar l’actuació a la Comunitat Valenciana.
b) No estar incursa en les prohibicions per a obtindre la condició 

de beneficiària establides en els apartats 2 i 3 de l’article 13 de la Llei 
38/2003 i no haver sigut sancionada per resolució administrativa ferma, 
de conformitat amb el que estableix el títol VI de la Llei 14/2017, de 
10 de novembre, de la Generalitat, de memòria democràtica i per a la 
convivència de la Comunitat Valenciana.

d) Estar al corrent de les obligacions tributàries davant de la Gene-
ralitat i l’AEAT, i de Seguretat Social.

e) No ser deutora de la Generalitat a causa del reintegrament de 
subvencions.

3. En el cas de realitzar-se al mateix local o establiment diferents 
activitats, i que alguna d’elles no siga susceptible de rebre suport, es 
consideraran únicament les actuacions directament vinculades a l’ac-
tivitat que sí que ho siga. D’altra banda, les actuacions que estiguen 
directament vinculades a l’activitat susceptible de rebre suport i siguen 
d’aprofitament per al desenvolupament de les activitats no susceptibles 
de rebre’n al mateix local o establiment, hauran de prorratejar-se pre-
nent com a referència el volum de negoci atribuïble a cada activitat.

4. Quan a la sala de vendes d’un establiment comercial es desenvo-
lupen activitats de venda d’alimentació i begudes que, complint amb la 
reglamentació tecnicosanitària i una altra normativa específica, dispose 
d’una zona de degustació i consum en el mateix establiment, podrà ser 
objecte de suport en les corresponents línies d’ajuda, sempre que la zona 
esmentada no supose més del 40 % de les dimensions totals de la sala 
de vendes, incloent-hi el 50 % de les zones d’ús comú.

Article 6. Import de les ajudes
1. Les ajudes dirigides a les beneficiàries de l’article 5.1.a, regula-

des en l’article 2.1 subvencionaran:
a) El 50 % de les despeses corrents realitzades, per als establiments 

comercials al detall exceptuats de la suspensió de l’obertura al públic 
per l’article 10 del Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es 
declara l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la Covid-19, i les seues modificacions. S’estableix un 
mínim de despesa de 750,00 euros i un límit de 1.500,00 euros de sub-
venció per sol·licitant.

b) El 75 % de les despeses corrents realitzades, per als establiments 
comercials al detall afectats per la suspensió de l’obertura al públic per 
l’esmentat Reial decret 463/2020, i les seues modificacions, amb un 
mínim de despesa de 750,00 euros i un límit de 1.500,00 euros de sub-
venció per sol·licitant.

c) El 100 % de les despeses corrents realitzades per establiments 
comercials al detall afectats per la suspensió de l’obertura al públic pel 
Reial decret 463/2020, i les seues modificacions, situats als municipis 
de menys de 1.000 habitants de la Comunitat Valenciana, amb un mínim 
de despesa de 750,00 euros i un límit de 1.500,00 euros de subvenció 
per sol·licitant.

2. Les ajudes dirigides a les beneficiàries de l’article 5.1.b, regula-
des en l’article 2.1 subvencionaran el 100 % de les despeses corrents 



realizados, con un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite de 
1.500,00 euros de subvención por solicitante.

3. Las ayudas destinadas a las beneficiarias del artículo 5.1.c, regu-
ladas en el artículo 2.1  subvencionarán:

a) El 50% de los gastos corrientes realizados, para los estableci-
mientos artesanos exceptuados de la suspensión de la apertura al público 
per el artículo 10 del Real Decreto 463/2020, y sus modificaciones. Se 
establece un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite de 1.500,00 
euros de subvención por solicitante

b) El 75% de los gastos corrientes realizados, para los estableci-
mientos artesanos afectados por la suspensión de la apertura al público 
por el mencionado Real Decreto 463/2020, y sus modificaciones, con 
un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite de 1.500,00 euros de 
subvención por solicitante.

c) El 100% de los gastos corrientes realizados por establecimientos 
artesanos afectados por la suspensión de la apertura al público por el 
Real Decreto 463/2020, y sus modificaciones, situados en los muni-
cipios de menos de 1.000 habitantes de la Comunitat Valenciana, con 
un mínimo de gasto de 750,00 euros y un límite de 1.500,00 euros de 
subvención por solicitante.

4. Las ayudas dirigidas a las beneficiarias del artículo 5.1.a, regula-
das en el artículo 2.2  subvencionarán:

a) Avalem Comerç, la inversión aprobada no podrá ser inferior a 
3.000,00 euros y la ayuda será del 50%, con el límite de 20.000 euros 
por solicitante y establecimiento.

b) En el caso de las inversiones relacionadas con la Covid-19, la 
inversión aprobada no podrá ser inferior a 500,00 euros y la ayuda será 
del 70% con el límite de 2.000,00 euros por solicitante y establecimien-
to.

5. Cuando los establecimientos de comercio minoristas regulados 
en el apartado anterior estén situados en municipios de la Comunitat 
Valenciana de menos de mil habitantes podrán acceder a las siguientes 
ayudas: 

a) Avalem Comerç Rural, la subvención será del 60%, con el límite 
de 20.000 euros por solicitante y establecimiento. 

b) En el caso de las inversiones relacionadas con la Covid-19, la 
ayuda será del 100%, con el límite de 2 .000,00 euros por solicitante y 
establecimiento.

6. Las ayudas destinadas a las beneficiarias del artículo 5.1.b, regu-
ladas en el artículo 2.4, podrán acceder a las siguientes ayudas:

a) Avalem Mercats, la inversión aprobada no podrá ser inferior a 
1.000,00 euros, y la ayuda será de 50%, con el límite de 5.000 euros 
por beneficiaria. 

b) En las inversiones relacionadas con la Covid-19, la ayuda será 
del 100%, con un límite de 2.000,00 euros por beneficiaria. 

7. Para las beneficiarias del artículo 5.1.c, las ayudas reguladas en 
el artículo 2.5:

a) La inversión aprobada no podrá ser inferior a 500,00 euros y la 
ayuda será del 70% con el límite de 2 .000,00 euros por solicitante y 
establecimiento.

b) En el caso de artesanos situados en municipios de la Comunitat 
Valenciana de menos de mil habitantes la ayuda será del 100%, con el 
límite de 2.000,00 euros por solicitante y establecimiento.

8. No será subvencionable el IVA satisfecho en la adquisición de 
bienes y servicios.

Artículo 7. Forma y plazo de presentación de las solicitudes
1. Se presentará una solicitud por cada una de las ayudas a las que 

se opte, de manera telemática, por medio del procedimiento habilitado 
al efecto, a través de la sede electrónica de la Generalitat (http://sede.
gva.es), accediendo a la GUÍA PROP, «Trámites y servicios». Cualquier 
solicitud presentada siguiendo un procedimiento diferente del aquí des-
crito, no será admitida.

2. Para la tramitación telemática se deberá disponer de firma elec-
trónica avanzada, con un certificado admitido por la sede electrónica de 
la Generalitat (https://sede.gva.es). 

3. El plazo para la presentación de solicitudes se iniciará a las 9:00 
horas del día 15 de junio de 2020, hasta las 12:00 horas del 31 de julio 
de 2020.

Artículo 8. Documentación que tiene que acompañar la solicitud
1. Junto con la solicitud, se aportará la siguiente documentación:

realitzades, amb un mínim de despesa de 750,00 euros i un límit de 
1.500,00 euros de subvenció per sol·licitant.

3. Les ajudes destinades a les beneficiàries de l’article 5.1.c, regu-
lades en l’article 2.1 subvencionaran:

a) El 50 % de les despeses corrents realitzades, per als establiments 
artesans exceptuats de la suspensió de l’obertura al públic per l’article 
10 del Reial decret 463/2020, i les seues modificacions. S’estableix 
un mínim de despesa de 750,00 euros i un límit de 1.500,00 euros de 
subvenció per sol·licitant

b) El 75 % de les despeses corrents realitzades, per als establiments 
artesans afectats per la suspensió de l’obertura al públic per l’esmen-
tat Reial decret 463/2020, i les seues modificacions, amb un mínim de 
despesa de 750,00 euros i un límit de 1.500,00 euros de subvenció per 
sol·licitant.

c) El 100 % de les despeses corrents realitzades per establiments 
artesans afectats per la suspensió de l’obertura al públic pel Reial decret 
463/2020, i les seues modificacions, situats als municipis de menys de 
1.000 habitants de la Comunitat Valenciana, amb un mínim de despesa 
de 750,00 euros i un límit de 1.500,00 euros de subvenció per sol·lici-
tant.

4. Les ajudes dirigides a les beneficiàries de l’article 5.1.a, regula-
des en l’article 2.2 subvencionaran:

a) Avalem Comerç, la inversió aprovada no podrà ser inferior a 
3.000,00 euros i l’ajuda serà del 50 % amb el límit de 20.000 euros per 
sol·licitant i establiment.

b) En el cas de les inversions relacionades amb la Covid-19, la 
inversió aprovada no podrà ser inferior a 500,00 euros i l’ajuda serà 
del 70 % amb el límit de 2.000,00 euros per sol·licitant i establiment.

5. Quan els establiments de comerç al detall regulats en l’apartat 
anterior estiguen situats en municipis de la Comunitat Valenciana de 
menys de mil habitants podran accedir a les següents ajudes:

a) Avalem Comerç Rural, la subvenció serà del 60 %, amb el límit 
de 20.000 euros per sol·licitant i establiment.

b) En el cas de les inversions relacionades amb la Covid-19, l’ajuda 
serà del 100 %, amb el límit de 2.000,00 euros per sol·licitant i esta-
bliment.

6. Les ajudes destinades a les beneficiàries de l’article 5.1.b, regula-
des en l’article 2.4, podran accedir a les següents ajudes:

a) Avalem Mercats, la inversió aprovada no podrà ser inferior a 
1.000,00 euros, i l’ajuda serà del 50 %, amb el límit de 5.000 euros per 
beneficiària.

b) En les inversions relacionades amb la Covid-19, l’ajuda serà del 
100 %, amb un límit de 2.000,00 euros per beneficiària.

7. Per a les beneficiàries de l’article 5.1.c, les ajudes regulades en 
l’article 2.5:

a) La inversió aprovada no podrà ser inferior a 500,00 euros i l’aju-
da serà del 70 % amb el límit de 2.000,00 euros per sol·licitant i esta-
bliment.

b) En el cas d’artesans situats en municipis de la Comunitat Valen-
ciana de menys de mil habitants l’ajuda serà del 100 %, amb el límit de 
2.000,00 euros per sol·licitant i establiment.

8. No serà subvencionable l’IVA satisfet en l’adquisició de béns i 
serveis.

Article 7. Forma i termini de presentació de les sol·licituds
1. Es presentarà una sol·licitud per cadascuna de les ajudes a les 

quals s’opte, de manera telemàtica, mitjançant el procediment habilitat 
a l’efecte, a través de la seu electrònica de la Generalitat (http://sede.
gva.es), accedint a la GUIA PROP, «Tràmits i serveis». Qualsevol sol·
licitud presentada seguint un procediment diferent de l’ací descrit, serà 
inadmesa.

2. Per a la tramitació telemàtica s’haurà de disposar de signatura 
electrònica avançada, amb un certificat admés per la seu electrònica de 
la Generalitat (https://sede.gva.es).

3. El termini per a la presentació de sol·licituds s’iniciarà a les 09.00 
hores del dia 15 de juny de 2020, fins a les 12.00 hores del 31 de juliol 
de 2020.

Article 8. Documentació que ha d’acompanyar la sol·licitud
1. Juntament amb la sol·licitud, s’aportarà la següent documentació:



a) Cuando se trate de una persona jurídica, documentación acredita-
tiva e identificativa, que consiste en copia de la escritura de constitución 
o estatutos actualizada y acreditación de la inscripción en el Registro 
Mercantil, así como la tarjeta de identificación fiscal.

b) Certificado expedido por la Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria sobre el impuesto de actividades económicas o copia del acta 
censal.

c) Declaración responsable relativa a los requisitos exigidos.
d) Modelo de domiciliación bancaria.
e) Declaración responsable de las ayudas minimis concedidas a la 

persona solicitante durante los dos ejercicios fiscales anterior y durante 
el ejercicio fiscal en curso.

f) Document de calificación artesana (DCA) actualizado debida-
mente y expedido por la Generalitat o documento equivalente emitido 
por una administración pública que acredito su condición artesana, para 
las beneficiarias del artículo 5.1.c.

g) Memoria detallada de las actuaciones realizadas susceptibles de 
ser apoyadas, con indicación de los gastos incurridos.

h) Justificación de los gastos efectuados, con facturas y otros docu-
mentos de valor probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídi-
co mercantil o con eficacia administrativa, expedidos de acuerdo con 
la normativa vigente y acreditación de los pagos realizados, mediante 
recibos, transferencias o cargos bancarios. No podrán acreditarse pagos 
en efectivo, con un importe igual o superior a 2.500,00 euros o su con-
travalor en moneda extranjera.

i) Acreditación mediante declaración responsable detallada de la 
beneficiaria, del importe, procedencia y aplicación de los fondos pro-
pios y otras subvenciones e ingresos con los que, además de la subven-
ción, hayan sido financiadas las actuaciones.

j) Cuando el importe del gasto subvencionable alcance o supere la 
cuantía de 15.000,00 euros cuando se trate de suministro o de servicios, 
con IVA excluido, la beneficiaria deberá aportar justificación de haber 
solicitado, como mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, salvo 
que no haya en el mercado suficiente número de entidades que lo sumi-
nistren o presten y justificación de la elegida cuando no recaiga en la 
propuesta económica más ventajosa.

k) Cuando en un establecimiento comercial se desarrollan activida-
des de venta y degustación y consumo al mismo tiempo, deberá apor-
tarse plan a escala o acotado de la distribución de la sala de ventas en 
que se grafie el espacio destinado a consumo, que comprenderá, en todo 
caso, la zona ocupada por mesas y sillas, el espacio de mostrador que 
disponga de taburetes u otra equipación para facilitar la consumición de 
productos por parte de la clientela, a efectos de verificar el porcentaje 
de zona de venta de acuerdo con el artículo 5.4.

3. Salvo que conste la oposición expresa de la persona solicitante, y 
en este caso deberá aportar la correspondiente documentación acredita-
tiva, la presentación de la solicitud comporta la autorización a la Direc-
ción General de Comercio, Artesanía y Consumo a recabar a través de 
la Plataforma Autonómica de Intermediación (PAI) y otros sistemas 
habilitados al efecto, la información relativa a lo siguiente:

a) Identidad de la persona solicitante o si se trata de una persona 
jurídica de su representante.

b) Certificación positiva de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, de la conselleria competente en materia de hacienda y de la 
Tesorería General de la Seguridad Social, de encontrarse al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad 
Social.

Podrá exonerarse de esta obligación a aquellas pymes beneficiarias 
de ayudas que, en conjunto, no superan la cuantía de 1.803,04 euros 
por concepto y año, de acuerdo con lo establecido en el apartado 5 del 
artículo 3 de la Orden de 30 de mayo de 1996, de la Conselleria de 
Economía y Hacienda, sobre la forma de acreditar por las beneficiarias 
la exigencia prevista en el artículo 171.1 de la LHPS.

Artículo 9. Instrucción
1. La instrucción del procedimiento corresponderá a los servicios 

territoriales competentes en materia de comercio y consumo.
2. Examinadas las solicitudes, el órgano instructor emitirá un infor-

me o hará constar que se cumplen los requisitos necesarios para la 
concesión de las ayudas y formulará la propuesta de concesión para el 
órgano competente para resolver.

a) Quan es tracte d’una persona jurídica, documentació acreditativa 
i identificativa, que consisteix en còpia de l’escriptura de constitució o 
estatuts actualitzada i acreditació de la inscripció en el Registre Mercan-
til, així com la targeta d’identificació fiscal.

b) Certificat expedit per l’Agència Estatal de l’Administració Tri-
butària sobre l’impost d’activitats econòmiques o còpia de l’acta censal.

c) Declaració responsable relativa als requisits exigits.
d) Model de domiciliació bancària.
e) Declaració responsable de les ajudes minimis concedides a la 

persona sol·licitant durant els dos exercicis fiscals anterior i durant 
l’exercici fiscal en curs.

f) Document de qualificació artesana (DQA) actualitzat deguda-
ment i expedit per la Generalitat o document equivalent emés per una 
administració pública que acredite la seua condició artesana, per a les 
beneficiàries de l’article 5.1.c.

g) Memòria detallada de les actuacions realitzades susceptibles de 
ser recolzades, amb indicació de les despeses incorregudes.

h) Justificació de les despeses efectuades, amb factures i altres 
documents de valor probatori equivalent amb validesa en el tràfic jurí-
dic mercantil o amb eficàcia administrativa, expedits d’acord amb la 
normativa vigent i acreditació dels pagaments realitzats, mitjançant 
rebuts, transferències o càrrecs bancaris. No podran acreditar-se paga-
ments en efectiu, amb un import igual o superior a 2.500,00 euros o el 
seu contravalor en moneda estrangera.

i) Acreditació mitjançant declaració responsable detallada de la 
beneficiària, de l’import, procedència i aplicació dels fons propis i d’al-
tres subvencions i ingressos amb els quals, a més de la subvenció, hagen 
sigut finançades les actuacions.

j) Quan l’import de la despesa subvencionable abaste o supere la 
quantia de 15.000,00 euros quan es tracte de subministrament o de ser-
veis, amb IVA exclòs, la beneficiària haurà d’aportar justificació d’ha-
ver sol·licitat, com a mínim tres ofertes de diferents proveïdors, llevat 
que no hi haja en el mercat suficient nombre d’entitats que el subminis-
tren o presten i justificació de la triada quan no recaiga en la proposta 
econòmica més avantatjosa.

k) Quan en un establiment comercial es desenvolupen activitats de 
venda i degustació i consum al mateix temps, haurà d’aportar-se pla 
a escala o fitat de la distribució de la sala de vendes en què es grafie 
l’espai destinat a consum, que comprendrà, en tot cas, la zona ocupada 
per taules i cadires, l’espai de taulell que dispose de tamborets o un 
altre equipament per a facilitar la consumició de productes per part de la 
clientela, a l’efecte de verificar el percentatge de zona de venda d’acord 
amb l’article 5.4.

3. Llevat que conste l’oposició expressa de la persona sol·licitant, i 
en aquest cas haurà d’aportar la corresponent documentació acreditati-
va, la presentació de la sol·licitud comporta l’autorització a la Direcció 
General de Comerç, Artesania i Consum a recaptar a través de la Plata-
forma Autonòmica d’Intermediació (PAI) i altres sistemes habilitats a 
l’efecte, la informació relativa al següent:

a) Identitat de la persona sol·licitant o si es tracta d’una persona 
jurídica del seu representant.

b) Certificació positiva de l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària, de la conselleria competent en matèria d’hisenda i de la Tresoreria 
General de la Seguretat Social, de trobar-se al corrent en el compliment 
de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social.

Podrà exonerar-se d’aquesta obligació a aquelles pimes beneficiàri-
es d’ajudes que, en conjunt, no superen la quantia de 1.803,04 euros per 
concepte i any, d’acord amb el que s’estableix en l’apartat 5 de l’article 
3 de l’Ordre de 30 de maig de 1996, de la Conselleria d’Economia i 
Hisenda, sobre la forma d’acreditar per les beneficiàries l’exigència 
prevista en l’article 171.1 de l’LHPS.

Article 9. Instrucció
1. La instrucció del procediment correspondrà als serveis territorials 

competents en matèria de comerç i consum.
2. Examinades les sol·licituds, l’òrgan instructor emetrà un informe 

o farà constar que es compleixen els requisits necessaris per a la con-
cessió de les ajudes i formularà la proposta de concessió per a l’òrgan 
competent per a resoldre.



3. El criterio para la concesión de la subvención, hasta agotar el 
crédito disponible, será el del momento de la presentación de la solici-
tud. A tal efecto, no se considerará presentada la solicitud hasta que se 
aporte toda la documentación requerida. En el caso de que diferentes 
solicitudes se completan en el mismo momento se priorizarán las ayudas 
solicitadas para los programas Avalem Mercats, Avalem Comerç Rural, 
Avalem Artesania I Avalem Comerç, por este orden.

4. El procedimiento podrá resolverse de manera parcial, a medida 
que las solicitantes presentan la totalidad de la documentación exigida.

5. La justificación de los gastos efectuados se presentará junto con 
la solicitud.

Artículo 10. Plan de control
Se llevará a cabo el control de la realización de las actividades 

subvencionadas mediante la comprobación y el control material de la 
documentación administrativa y de carácter económico justificativa del 
importe concedido y del resto de la documentación aportada. El con-
trol administrativo se realizará sobre el 100% del total del pago que se 
proponga. Cuando se trate de inversiones se podrán realizar visitas del 
personal del órgano concedente, para comprobar la efectiva realización 
de la actividad y el cumplimiento de la finalidad de los proyectos sub-
vencionados, seleccionados de manera aleatoria.

Artículo 11. Resolución y recursos
1. La competencia para resolver sobre las solicitudes presentadas 

corresponde a la persona titular de la Conselleria de Economía Sos-
tenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo u órgano en el que 
delegue.

2. La resolución de concesión determinará la cuantía concedida e 
incorporará, si procede, las condiciones, obligaciones y determinaciones 
accesorias a que tenga que sujetarse la beneficiaria.

3. El plazo para resolver y notificar la resolución procedente será de 
3 meses desde la fecha de finalización del plazo establecido para la pre-
sentación de solicitudes. Transcurrido este plazo sin que se haya dictado 
y notificado resolución expresa, se producirá el silencio administrativo 
y la solicitud podrá entenderse desestimada.

4. La resolución contendrá información del importe previsto de la 
ayuda en equivalente de subvención bruta, así como de su carácter de 
minimis , haciendo referencia expresa en el título y en la publicación 
del Reglamento en el DOUE.

5. La resolución pondrá fin a la vía administrativa y contra ella 
podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el mismo 
órgano en el plazo de un mes a partir del día siguiente de su notifica-
ción, de acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas o recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses ante la jurisdicción contencioso-administrativa, en conformidad 
con los artículos 10.1.a y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Artículo 12. Forma de pago
La liquidación y pago de las ayudas se efectuará una vez justifica-

do el cumplimiento de los requisitos con la documentación presentada 
junto con la solicitud. El importe de la ayuda se librará de una sola vez 
después de que se dicte la resolución de concesión.

Artículo 13. Obligaciones de la beneficiaria
Además de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley general de sub-

venciones, son obligaciones de las beneficiarias:
a) Mantener la actividad económica durante al menos 6 meses, a 

contar desde el día de la concesión de la subvención. En el caso de ayu-
das a la inversión, la beneficiaria deberá destinarla a la finalidad para la 
que se concede la subvención durante un periodo mínimo de cinco años 
en caso de bienes inscribibles en un registro público, o de dos años para 
el resto de bienes.

b) Facilitar cuantos datos e información, en cuestiones relacionadas 
con las subvenciones concedidas, le sean requeridos.

c) Comunicar la obtención otras subvenciones o ayudas para la 
misma finalidad; así como cualquier incidencia o variación que se pro-
duzca en relación con la subvención concedida.

3. El criteri per a la concessió de la subvenció, fins a esgotar el crè-
dit disponible, serà el del moment de la presentació de la sol·licitud. A 
aquest efecte, no es considerarà presentada la sol·licitud fins que s’apor-
te tota la documentació requerida. En cas que diferents sol·licituds es 
completen en el mateix moment es prioritzaran les ajudes sol·licitades 
per als programes Avalem Mercats, Avalem Comerç Rural, Avalem 
Artesania I Avalem Comerç, per aquest ordre.

4. El procediment podrà resoldre’s de manera parcial, a mesura que 
les sol·licitants presenten la totalitat de la documentació exigida.

5. La justificació de les despeses efectuades es presentarà juntament 
amb la sol·licitud.

Article 10. Pla de control
Es durà a terme el control de la realització de les activitats subven-

cionades mitjançant la comprovació i el control material de la docu-
mentació administrativa i de caràcter econòmic justificativa de l’import 
concedit i de la resta de la documentació aportada. El control adminis-
tratiu es realitzarà sobre el 100 % del total del pagament que es propose. 
Quan es tracte d’inversions es podran realitzar visites del personal de 
l’òrgan concedent, per a comprovar l’efectiva realització de l’activitat i 
el compliment de la finalitat dels projectes subvencionats, seleccionats 
de manera aleatòria.

Article 11. Resolució i recursos
1. La competència per a resoldre sobre les sol·licituds presentades 

correspon a la persona titular de la Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball o òrgan en el qual delegue.

2. La resolució de concessió determinarà la quantia concedida 
i incorporarà, si escau, les condicions, obligacions i determinacions 
accessòries a què haja de subjectar-se la beneficiària.

3. El termini per a resoldre i notificar la resolució procedent serà de 
3 mesos des de la data de finalització del termini establit per a la pre-
sentació de sol·licituds. Transcorregut aquest termini sense que s’haja 
dictat i notificat resolució expressa, es produirà el silenci administratiu 
i la sol·licitud podrà entendre’s desestimada.

4. La resolució contindrà informació de l’import previst de l’ajuda 
en equivalent de subvenció bruta, així com del seu caràcter de minimis, 
fent referència expressa al títol i a la publicació del Reglament en el 
DOUE.

5. La resolució posarà fi a la via administrativa i contra ella podrà 
interposar-se recurs potestatiu de reposició davant el mateix òrgan en 
el termini d’un mes a partir de l’endemà de la seua notificació, d’acord 
amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques o recurs 
contenciós administratiu en el termini de dos mesos davant la jurisdicció 
contenciosa administrativa, de conformitat amb els articles 10.1.a i 46 
de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció conten-
ciosa administrativa.

Article 12. Forma de pagament
La liquidació i pagament de les ajudes s’efectuarà una vegada jus-

tificat el compliment dels requisits amb la documentació presentada 
juntament amb la sol·licitud. L’import de l’ajuda es lliurarà d’una sola 
vegada després que es dicte la resolució de concessió.

Article 13. Obligacions de la beneficiària
A més del que es disposa en l’article 14 de la Llei general de sub-

vencions, són obligacions de les beneficiàries:
a) Mantindre l’activitat econòmica durant almenys 6 mesos, a 

comptar des del dia de la concessió de la subvenció. En el cas d’ajudes 
a la inversió, la beneficiària haurà de destinar-la a la finalitat per a la 
qual es concedeix la subvenció durant un període mínim de cinc anys 
en cas de béns inscriptibles en un registre públic, o de dos anys per a 
la resta de béns.

b) Facilitar quantes dades i informació, en qüestions relacionades 
amb les subvencions concedides, li siguen requerides.

c) Comunicar l’obtenció d’altres subvencions o ajudes per a la 
mateixa finalitat; així com qualsevol incidència o variació que es pro-
duïsca en relació amb la subvenció concedida.



d) Cumplir las obligaciones de transparencia establecidas en la 
legislación básica, en conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 de 
la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de transparencia, buen 
gobierno y participación ciudadana de la Comunitat Valenciana, en caso 
de haber percibido ayudas o subvenciones públicas en una cuantía supe-
rior a 10.000,00 euros. En concreto, tendrán que publicitar en su página 
web, si la tuvieron, la obtención de esta subvención.

e) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e 
inspección que la Dirección General de Comercio, Artesanía y Con-
sumo considero necesarias, así como al control financiero previsto en 
los artículos 113 y siguientes de la Ley 1/2015 y en los artículos 44 y 
siguientes de la Ley 38/2003, así como las que puedan llevar a cabo la 
Generalitat y otros órganos de control.

Artículo 14. Minoración y reintegro
1. Dará lugar a la obligación de reintegrar, total o parcialmente, 

las cantidades percibidas, así como la exigencia del interés de demora 
desde la fecha del pago de la subvención, hasta que se acuerde la pro-
cedencia del reintegro de esta en los casos contemplados en el artículo 
37 de la Ley 38/2003.

2. En conformidad con el apartado d del artículo 35 de la Ley 
2/2015, el incumplimiento de lo dispuesto en la letra d del artículo 13 
de este decreto podrá comportar el reintegro total o parcial de la subven-
ción concedida, previo al procedimiento sancionador que se someterá a 
lo dispuesto en el título III de la Ley 2/2015.

3. Lo dispuesto en los apartados anteriores será aplicable sin per-
juicio de la posible calificación de los hechos como infracción admi-
nistrativa e incoación del procedimiento sancionador, de acuerdo con 
los artículos 52 y siguientes de la Ley 38/2003, y los artículos 173 y 
siguientes de la Ley 1/2015.

4. Comportará la pérdida del derecho de cobro de la subvención y 
reintegro de esta, la comprobación de que la subvención sea destinada 
a la realización de una actividad o al cumplimiento de una finalidad 
prohibida en el título VI de la Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de la 
Generalitat, de memoria democrática y para la convivencia de la Comu-
nitat Valenciana.

Artículo 15. Compatibilidad de las ayudas
Estas subvenciones serán compatibles con la percepción de otras 

subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, pro-
cedentes de cualesquiera administraciones o entidades públicas o priva-
das, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, 
teniendo en cuenta que el importe total de las subvenciones recibidas en 
ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurren-
cia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste 
de la actividad subvencionada. En este caso, será procedente el reintegro 
del exceso, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14 de este decreto.

Artículo 16. Incidencias
La persona titular de la Dirección General de Comercio, Artesa-

nía y Consumo tendrá la competencia para resolver las incidencias de 
cualquier naturaleza que se produzcan después de la concesión de las 
ayudas.

Artículo 17. Tratamiento de datos de carácter personal
La participación en la presente convocatoria comportará el trata-

miento de datos de carácter personal de las personas solicitantes por 
parte de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo. 

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. Normativa aplicable
Estas ayudas tienen la consideración de subvenciones públicas y 

se rigen por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subven-
ciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba 
su reglamento, y otra normativa concordante, y por la Ley 1/2015, de 
6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones.

d) Complir les obligacions de transparència establides en la legis-
lació bàsica, de conformitat amb el que es disposa en l’article 3 de 
la Llei 2/2015, de 2 d’abril, de la Generalitat, de transparència, bon 
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, en cas d’ha-
ver percebut ajudes o subvencions públiques en una quantia superior a 
10.000,00 euros. En concret, hauran de publicitar en la seua pàgina web, 
si la tingueren, l’obtenció d’aquesta subvenció.

e) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació, seguiment i inspec-
ció que la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum conside-
re necessàries, així com al control financer previst en els articles 113 
i següents de la Llei 1/2015 i en els articles 44 i següents de la Llei 
38/2003, així com les que puguen dur a terme la Generalitat i altres 
òrgans de control.

Article 14. Minoració i reintegrament
1. Donarà lloc a l’obligació de reintegrar, totalment o parcialment, 

les quantitats percebudes, així com l’exigència de l’interés de demora 
des de la data del pagament de la subvenció, fins que s’acorde la proce-
dència del reintegrament d’aquesta en els casos contemplats en l’article 
37 de la Llei 38/2003.

2. De conformitat amb l’apartat d de l’article 35 de la Llei 2/2015, 
l’incompliment del que es disposa en la lletra d de l’article 13 d’aquest 
decret podrà comportar el reintegrament total o parcial de la subvenció 
concedida, previ al procediment sancionador que se sotmetrà al que es 
disposa en el títol III de la Llei 2/2015.

3. El que es disposa en els apartats anteriors serà aplicable sense 
perjudici de la possible qualificació dels fets com a infracció adminis-
trativa i incoació del procediment sancionador, d’acord amb els articles 
52 i següents de la Llei 38/2003, i els articles 173 i següents de la Llei 
1/2015.

4. Comportarà la pèrdua del dret de cobrament de la subvenció i 
reintegrament d’aquesta, la comprovació que la subvenció siga des-
tinada a la realització d’una activitat o al compliment d’una finalitat 
prohibida en el títol VI de la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de la 
Generalitat, de memòria democràtica i per a la convivència de la Comu-
nitat Valenciana.

Article 15. Compatibilitat de les ajudes
Aquestes subvencions seran compatibles amb la percepció d’altres 

subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a la mateixa finalitat, pro-
cedents de qualssevol administracions o entitats públiques o privades, 
nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals, tenint en 
compte que l’import total de les subvencions rebudes en cap cas podrà 
ser de tal quantia que, aïlladament o en concurrència amb altres sub-
vencions, ajudes, ingressos o recursos, supere el cost de l’activitat sub-
vencionada. En aquest cas, serà procedent el reintegrament de l’excés, 
d’acord amb el que es disposa en l’article 14 d’aquest decret.

Article 16. Incidències
La persona titular de la Direcció General de Comerç, Artesania i 

Consum tindrà la competència per a resoldre les incidències de qualse-
vol naturalesa que es produïsquen després de la concessió de les ajudes.

Article 17. Tractament de dades de caràcter personal
La participació en aquesta convocatòria comportarà el tractament 

de dades de caràcter personal de les persones sol·licitants per part de 
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera. Normativa aplicable
Aquestes ajudes tenen la consideració de subvencions públiques 

i es regeixen per la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions, el Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el 
seu reglament, i altra normativa concordant, i per la Llei 1/2015, de 6 
de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instru-
mental i de subvencions.



Segunda. Derecho de la competencia
1. Estas ayudas se someten al régimen de minimis, establecido en 

el Reglamento UE 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 
2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, publica-
do en el DOUE L352, de 24 de diciembre de 2013. Por este motivo, no 
podrán concederse a las empresas de los siguientes sectores:

a) Pesca y acuicultura, regulados por el Reglamento (CE) n.º 
104/2000 del Consejo.

b) Producción primaria de los productos agrícolas (que figuran en 
la lista del anexo I del Tratado).

c) Las ayudas concedidas a las empresas que operan en el sector de 
la transformación y la comercialización de productos agrícolas en los 
casos siguientes:

c.1) cuando el importe de la ayuda se determine en función del pre-
cio o de la cantidad de productos de este tipos adquiridos a productores 
primarios o comercializados por las empresas interesadas.

c.2) cuando la ayuda esté supeditada al hecho que una parte o la 
totalidad de la misma se repercuta a los productores primarios.

d) Actividades relacionadas con la exportación en terceros países 
o Estados miembros, es decir, las ayudas directamente vinculadas a 
las cantidades exportadas, al establecimiento y la explotación de una 
red de distribución o a otros gastos corrientes vinculados a la actividad 
exportadora.

e) Ayudas condicionadas a la utilización de productos nacionales en 
lugar de importados.

2. La aplicación de este régimen supone que el importe total de 
las ayudas de minimis concedidas a una única empresa (se entenderá 
por única empresa la definición establecida en el apartado 2 del Regla-
mento (UE) 1407/2013 de la Comisión) no excederá de 200.000,00 
euros durante cualquier periodo de tres ejercicios fiscales. Cuando una 
única empresa realice por cuenta de otra, operaciones de transporte de 
mercancías por carretera, el importe total de las ayudas de minimis con-
cedidas no excederá de 100.000,00 euros durante cualquier periodo de 
tres ejercicios fiscales.

3. Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) 1407/2013 de la Comisión, podrán acumularse con las ayudas de 
minimis concedidas con arreglo al Reglamento (UE) n.º 360/2012 de 
la Comisión hasta el límite máximo establecido en este último Regla-
mento. Podrán acumularse ayudas de minimis concedidas con arreglo 
a otros reglamentos de minimis hasta el límite máximo pertinente que 
se establece en el apartado 2 del artículo 3 del Reglamento (UE) n.º 
1407/2013 de la Comisión.

4. Las ayudas de minimis no se acumularán con ninguna ayuda 
estatal en relación con los mismos gastos subvencionables o con ayuda 
estatal para la misma medida de financiación de riesgo, si esta acumu-
lación excediera de la intensidad de la ayuda o del importe de ayudas 
superior correspondiendo fijado en las circunstancias concretas de cada 
caso por un reglamento de exención por categorías o una decisión adop-
tados por la Comisión. Las ayudas de minimis que no se concedan para 
costes subvencionables específicos, ni puedan atribuirse a costes sub-
vencionables específicos podrán acumularse con otras ayudas estatales 
concedides en virtud de un reglamento de exención por categorías o de 
una decisión adoptados por la Comisión.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Habilitación
Se habilita a la persona titular de la Dirección General de Comercio, 

Artesanía y Consumo para dictar las instrucciones y adoptar las medidas 
que considere oportunas para la aplicación y ejecución de este decreto.

Segunda. Subsidiariedad
Respecto a las definiciones no contenidas en este decreto, se aplica-

rá de manera subsidiaria la Orden 22/2018, de 22 de noviembre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en materia de comercio, consumo y artesanía.

Segona. Dret de la competència
1. Aquestes ajudes se sotmeten al règim de minimis, establit en el 

Reglament UE 1407/2013 de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, 
relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament 
de la Unió Europea a les ajudes de minimis, publicat en el DOUE L352, 
de 24 de desembre de 2013. Per aquest motiu, no podran concedir-se a 
les empreses dels següents sectors:

a) Pesca i aqüicultura, regulats pel Reglament (CE) núm. 104/2000 
del Consell.

b) Producció primària dels productes agrícoles (que figuren en la 
llista de l’annex I del Tractat).

c) Les ajudes concedides a les empreses que operen en el sector 
de la transformació i la comercialització de productes agrícoles en els 
casos següents:

c.1) quan l’import de l’ajuda es determine en funció del preu o de 
la quantitat de productes d’aquest tipus adquirits a productors primaris 
o comercialitzats per les empreses interessades.

c.2) quan l’ajuda estiga supeditada al fet que una part o la totalitat 
de la mateixa es repercutisca als productors primaris.

d) Activitats relacionades amb l’exportació a tercers països o Estats 
membres, és a dir, les ajudes directament vinculades a les quantitats 
exportades, a l’establiment i l’explotació d’una xarxa de distribució o a 
altres despeses corrents vinculades a l’activitat exportadora.

e) Ajudes condicionades a la utilització de productes nacionals en 
lloc d’importats.

2. L’aplicació d’aquest règim suposa que l’import total de les aju-
des de minimis concedides a una única empresa (s’entendrà per única 
empresa la definició establida en l’apartat 2 del Reglament (UE) 
1407/2013 de la Comissió) no excedirà de 200.000,00 euros durant 
qualsevol període de tres exercicis fiscals. Quan una única empresa 
realitze per compte d’altri, operacions de transport de mercaderies per 
carretera, l’import total de les ajudes de minimis concedides no excedirà 
de 100.000,00 euros durant qualsevol període de tres exercicis fiscals.

3. Les ajudes de minimis concedides conformement al Reglament 
(UE) 1407/2013 de la Comissió, podran acumular-se amb les ajudes de 
minimis concedides conformement al Reglament (UE) núm. 360/2012 
de la Comissió fins al límit màxim establit en aquest últim Reglament. 
Podran acumular-se ajudes de minimis concedides conformement a 
altres reglaments de minimis fins al límit màxim pertinent que s’esta-
bleix en l’apartat 2 de l’article 3 del Reglament (UE) núm. 1407/2013 
de la Comissió.

4. Les ajudes de minimis no s’acumularan amb cap ajuda estatal en 
relació amb les mateixes despeses subvencionables o amb ajuda estatal 
per a la mateixa mesura de finançament de risc, si aquesta acumula-
ció excedira de la intensitat de l’ajuda o de l’import d’ajudes superi-
or corresponent fixat en les circumstàncies concretes de cada cas per 
un reglament d’exempció per categories o una decisió adoptats per la 
Comissió. Les ajudes de minimis que no es concedisquen per a costos 
subvencionables específics, ni puguen atribuir-se a costos subvenciona-
bles específics podran acumular-se amb altres ajudes estatals concedi-
des en virtut d’un reglament d’exempció per categories o d’una decisió 
adoptats per la Comissió.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Habilitació
S’habilita la persona titular de la Direcció General de Comerç, 

Artesania i Consum per a dictar les instruccions i adoptar les mesures 
que considere oportunes per a l’aplicació i execució d’aquest decret.

Segona. Subsidiarietat
Respecte a aquelles definicions no contingudes en aquest decret, 

s’aplicarà de manera subsidiària l’Ordre 22/2018, de 22 de novembre, 
de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç 
i Treball, per la qual s’aproven les bases reguladores per a la concessió 
de subvencions en matèria de comerç, consum i artesania.



Tercera. Efectos
Este decreto producirá efectos a partir del día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra este decreto, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer potestativamente recurso de reposición ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes desde su publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat 
Valenciana, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente 
de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Todo 
esto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10, 44 y 46 de la 
mencionada Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, y sin perjuicio que se utilice cualquier otra 
vía que se considere oportuna.

València, 5 de junio de 2020

El president de la Generalita,t
XIMO PUIG i FERRER

El conseller de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos,Comercio y Trabajo
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

Tercera. Efectes
Aquest decret produirà efectes a partir de l’endemà de la publicació 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra aquest decret, que posa fi a la via administrativa, es podrà 
interposar potestativament recurs de reposició davant l’òrgan que ha 
dictat l’acte, en el termini d’un mes des de la publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que es disposa en 
els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques, o bé recurs 
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos comptats a partir de l’endemà de publicar-se en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana. Tot això, de conformitat amb el 
que es disposa en els articles 10, 44 i 46 de l’esmentada Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrati-
va, i sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via que es considere 
oportuna.

València, 5 de juny de 2020

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG i FERRER

El conseller d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ
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